
 

Pag. 1 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 30/01/2024 n. 103 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA 
S.P. N. 76 "DELLA VAL D'ESINO" TRATTI NEI CENTRI ABITATI DI BORGO LORETO E 
MACINE E DELLA S.P. N. 40 "DI CASTELPLANIO" TRATTO NEL CENTRO ABITATO DEL 
CAPOLUOGO. COMUNE DI CASTELPLANIO - REPARTO OPERATIVO DI JESI - COD. 
INT. 92.02. AGGIUDICAZIONE EFFICACE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA 
DIREZIONE DEI LAVORI E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1524 del 28/11/2023 veniva 
approvato il progetto relativo ai “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale della S.P. 
n. 76 “della Val D’esino” tratti nei centri abitati di Borgo Loreto e Macine e della S.P. n. 40 
“di Castelplanio” tratto nel centro abitato del capoluogo – Comune di Castelplanio – Reparto 
Operativo di Jesi – Cod. Int. (92.02)” nell’ammontare complessivo di € 167.998,00 così 
ripartito: 
 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 

 A misura   131.905,74 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  348,77 
IMPORTO CONTRATTUALE 132.254,51 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
1.266,92 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

2.380,58 

.

ALLEGATO 2



 

Pag. 2 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  29.095,99 

C                                                                     Totale C) 35.743,49 
 TOTALE PROGETTO 167.998,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

ATTESO che con lo stesso atto n. 1524/2023: 
• si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, tramite 
consultazione di più operatori economici su piattaforma elettronica (contratto “a misura”); 

• si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

• veniva dato atto che la spesa complessiva di € 167.998,00 risulta finanziata con i fondi 
statali in virtù del D.M. n. 141 del 9.05.2022, e disponibili al Cap. 20210050009 
dell’esercizio finanziario 2023, prenotazione di impegno di spesa n. 1983/2023; 

 
VISTA la RDO n. 3895105 predisposta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante la quale sono stati invitati a presentare un’offerta, entro 
la scadenza del 14/12/2023, ore 10:20, i seguenti operatori economici: 

 
 

 
DATO ATTO che la seduta di gara è stata aperta sul MePa con la verifica, da parte 

del RUP, della documentazione amministrativa pervenuta e, a seguito del positivo esito della 
stessa, con l'ammissione alla successiva fase di apertura delle buste economiche di tutti i 
concorrenti che hanno presentato un’offerta; 
 

VISTE le offerte economiche presentate e di seguito riportate: 
 
 Ditta Partita IVA / 

Codice fiscale 
Ribasso 
offerto % 

1. COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. 02779260427 11,36 
2. IMPRESA MAGGIORI S.R.L. 02490040421 11,91 

 

 Ditta Partita IVA / 
Codice fiscale 

1. COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. 02779260427 
2. FIORI COSTRUZIONI S.R.L. 02187800426 
3. IMPRESA MAGGIORI S.R.L. 02490040421 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 il quale testualmente recita 
“L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione 
alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 
la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato 
il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace.”; 

 
TENUTO CONTO, per quanto sopra evidenziato, che il RUP ha proposto 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore della ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. 
(C.F./P.I. 02490040421) con sede legale in Via Antonio Gramsci n. 33 – Filottrano (AN) – 
C.A.P. 60024, con la miglior offerta di € 116.195,77 derivante dall’applicazione del ribasso 
del -11,91% sull'importo a base d’asta di € 131.905,74 e per l'importo contrattuale di € 
116.544,54, di cui € 348,77 per oneri di sicurezza, oltre Iva 22%, per un totale di € 
142.184,34 (iva compresa); 

 
VERIFICATA: 

- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. delle Marche al n. REA AN-191695 
come da visura estratta dal registro delle imprese in data 21/12/2023; 

- la regolarità contributiva della stessa Ditta verso gli enti previdenziali e assicurativi, come 
risulta dal DURC on line prot. INPS_38232965 del 26/10/2023 (scadenza validità 
23/02/2024); 

 
CONSIDERATO che la verifica in capo alla ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. dei 

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e 
autocertificati in sede di gara, ha fornito esiti positivi; 

 
VISTA la dichiarazione resa dalla ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L.  contenente gli 

estremi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad 
appalto/commesse pubbliche, a sensi dell’art. 3, comma 7, della L. n. 136/2010; 

 
RITENUTO pertanto: 

- di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto in favore della ditta IMPRESA 
MAGGIORI S.R.L. (C.F./P.I. 02490040421) e alla stipula del relativo contratto nella forma 
della scrittura privata ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- che l’aggiudicazione in favore della ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. - ai sensi dell’art. 
17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - è immediatamente efficace; 

 
PRESO ATTO che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 

delle lavorazioni oggetto di appalto; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 
2024-2026; 

- n. 6 del 16/01/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024 con il quale è 

stato approvato il PEG 2024-2026; 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

 
 TENUTO CONTO che l’imp. n. 1983/2023 è stato rinominato con il n. 325/2024 
assunto al Capitolo 20210050009 dell’esercizio finanziario 2024; 
 
 RAVVISATA pertanto la necessità, per far fronte alla suddetta spesa, di assumere un 
sub-impegno di spesa di € 142.184,34 sull’impegno n. 325/2024 al Cap. 20210050009 
dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. (C.F. e 
P.IVA 02490040421); 
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 04/03/2022 con il quale 
veniva confermato al Dott. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore III fino alla data di scadenza del mandato 
elettivo del Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla 
data di affidamento di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo 
indeterminato o determinato; 

- le Determinazioni Dirigenziali n. 779 del 16/06/2023 e n. 804 del 21/06/2023 mediante 
le quali il Dirigente conferiva a far data dal 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, salvo revoca 
anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi e con possibilità di rinnovo per un 
massimo di ulteriori tre anni, al Dott. Ing. Monica Ulissi, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente e la 
delega di parte delle proprie funzioni dirigenziali; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023, ad oggetto 
“Affidamento di incarichi dirigenziali. Integrazioni proprio precedente Decreto n. 32 del 
4 marzo 2022” con il quale, tra l’altro, è stato affidato al dirigente di ruolo della Provincia 
di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III 
- Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 39 del 12/01/2024, con la quale il Dirigente del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, 
confermava al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2024, l’incarico di titolare 
di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III 
dell’Ente e conferiva parte degli ambiti di funzioni delegate, già individuati con le D.D. n. 
779 del 16/06/2023, n. 804 del 21/06/2023 e n. 1464/2023; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2)  di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 36/2023, l’appalto 
per i “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale della S.P. n. 76 “della Val D’esino” 
tratti nei centri abitati di Borgo Loreto e Macine e della S.P. n. 40 “di Castelplanio” tratto nel 
centro abitato del capoluogo – Comune di Castelplanio – Reparto Operativo di Jesi – Cod. 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

Int. (92.02)” alla ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. con sede legale in Via Antonio Gramsci 
n. 33 – Filottrano (AN) – C.A.P. 60024, C.F. e P.IVA 02490040421, con l’offerta del -11,91% 
e per l’importo contrattuale di € 116.544,54 (comprensivi di € 348,77 per l’attuazione dei 
piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 142.184,34 (iva compresa); 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l’aggiudicazione in favore della ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. è immediatamente 
efficace; 

 
4) di dare atto altresì che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al 

subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto; 
 

5) di approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare 
complessivo di € 167.998,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene destinato 
ad incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto” e la voce C04 “Imprevisti”: 
 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura (ribassato del – 11,91 %) 116.195,77 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  348,77 
IMPORTO CONTRATTUALE 116.544,54 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
5.000,00 

C04 Imprevisti 15.433,08 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

2.380,58 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  25.639,80 

C                                               
                                                                    Totale C) 

 
51.453,46 

 TOTALE PROGETTO 167.998,00 
Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

6) di autorizzare l'esecuzione in economia ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) e b), 
del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, nonché del vigente Regolamento Provinciale per le forniture 
e i servizi da eseguirsi in economia - approvato con Atto del Consiglio Provinciale n. 174 del 
25/11/2002 e successivamente modificato con Atto del Consiglio Provinciale n. 41 del 
20/03/2012 - della somma di € 5.000,00 inserita nel suddetto quadro economico alla voce 
C1 "Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto" per i 
seguenti interventi:  

- Movimenti terra e opere per la sistemazione delle ripe e scarpate sulle strade 
interessate; 

- Pulizia delle banchine e pertinenze stradali; 
- Lavori/forniture e servizi inerenti interventi riguardanti la sede stradale e le pertinenze 

delle strade interessate; 
- Segnaletica stradale e dispositivi di sicurezza; 
- Pulizia dei fossi laterali e dei tombini stradali; 
- Eliminazione delle interferenze; 

 
7) di dare atto che la spesa di € 142.184,34 (iva compresa) pari all’importo contrattuale 

della ditta appaltatrice risulta finanziata con i fondi statali in virtù del D.M. n. 141 del 
9.05.2022, e disponibili al Cap. 20210050009 dell’esercizio finanziario 2024, prenotazione 
di impegno di spesa n. 325/2024; 
 

8)  di costituire il gruppo di lavoro cui affidare la gestione delle fasi di Direzione Lavori, 
come di seguito indicato: 
Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell’Area “Viabilità 
– Gestione e sviluppo”; 
Ufficio di Direzione Lavori: 

- Direttore dei Lavori: Geom. Matteo Pallotta – Area “Viabilità – Gestione e sviluppo”; 
- Direttore Operativo e Assistente Contabile: Geom. Simone Paoletti – Area 

“Progettazione e lavori”; 
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Dott. Ing. Alessia Montucchiari – 

Area “Controllo Ponti e Infrastrutture, Catasto strade e trasporti”; 
- Ispettore di Cantiere: da nominare; 

 
9) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, un sub-impegno di spesa 

di € 142.184,34 sull’impegno n. 325/2024 al Cap. 20210050009 dell’esercizio finanziario 
2024, in favore della ditta IMPRESA MAGGIORI S.R.L. (C.F. e P.IVA 02490040421); 

 
10) di dare atto che il contratto avverrà mediante la sottoscrizione di una scrittura 

privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 

11) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
12) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del 

.

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 7 
Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

D.lgs. n. 33/2013; 
 

13) di dare atto che: 
• l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2024 come da relativo cronoprogramma; 
• il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H22002740001; 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: A031BADD97. 

Ancona, 30/01/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/368 

.



 

Riferimento Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 103 DEL 30/01/2024 
OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA S.P. 
N. 76 "DELLA VAL D'ESINO" TRATTI NEI CENTRI ABITATI DI BORGO LORETO E MACINE E 
DELLA S.P. N. 40 "DI CASTELPLANIO" TRATTO NEL CENTRO ABITATO DEL CAPOLUOGO. 
COMUNE DI CASTELPLANIO - REPARTO OPERATIVO DI JESI - COD. INT. 92.02. 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE, COSTITUZIONE UFFICIO PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 103 del 30/01/2024 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di 
copertura finanziaria come segue: 

Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

 

S 

Sub-Impegno 
175/2024 

2021005000
9/0  

 IMPRESA 
MAGGIORI -
LAVORI 
RIABILITAZIONE 
SOVRASTR. 
STRAD. S.P. N. 
76 DELLA VAL 
D'ESINO  DI 
BORGO 
LORETO E 
MACINE E 
DELLA S.P. N. 
40 DI 
CASTELPLANIO 
TRATTO NEL 
CENTRO 
ABITATO DEL 
CAPOLUOGO. 
COMUNE DI 
CASTELPLANIO 
- R.O.JESI -  
 

224468-IMPRESA MAGGIORI 
S.R.L.  
 

 € 
142.184,34 
 

 

Note:  

Ancona, 31/01/2024 

.



 

Riferimento Determinazione n. 103 del 30/01/2024 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


